
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1125 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

ERRATA AO DECRETO Nº 1507/2023-GM. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte ERRATA:  

Onde se Lê: 

Artigo 2º - A Taxa de Licença para Localização e Fiscalização de Regular Funcionamento, será 

lançada em cota única ou em 03 (Três) parcelas. 

 

I – O contribuinte poderá proceder a liquidação em cota única até o dia 10/03/2023, obtendo um 

desconto de 15% (Quinze por cento), somente na Taxa de Licença para Localização e 

Funcionamento, de acordo com o previsto § 9º do artigo 240 da Lei Municipal nº 090/99. 

Leia-se:                                                                                         

 

Artigo 2º - A Taxa de Licença para Localização e Fiscalização de Regular Funcionamento, será 

lançada em cota única ou em 03 (Três) parcelas. 

 

I – O contribuinte poderá proceder a liquidação em cota única até o dia 10/04/2023, obtendo um 

desconto de 15% (Quinze por cento), somente na Taxa de Licença para Localização e 

Funcionamento, de acordo com o previsto § 9º do artigo 240 da Lei Municipal nº 090/99 

Das disposições finais: 

As demais disposições do Decreto nº. 1507, de 09 de março de 2023, permanecem inalteradas.     

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 Quarto Centenário-Pr, 10 de março de 2023.. 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1125 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

ERRATA AO DECRETO Nº 1508/2023-GM. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, torna pública a seguinte ERRATA:  

 

Onde se Lê: 

 

Artigo 2º - O ISSQN será lançado em cota única ou em 03 parcelas. 

 

I – O Contribuinte poderá proceder a liquidação em cota única até 10/03/2023. 

 

Leia-se:                                                                                         

 

Artigo 2º - O ISSQN será lançado em cota única ou em 03 parcelas. 

 

I – O Contribuinte poderá proceder a liquidação em cota única até 10/04/2023. 

 

Das disposições finais: 

 

As demais disposições do Decreto nº. 1508, de 09 de março de 2023, permanecem inalteradas.     

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

 Quarto Centenário-Pr, 10 de março de 2023.. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1125 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 045/2023 - GM 

 
 
 

“Prorroga a Licença Maternidade da Servidora Pública Municipal 

GEOVANA SOARES VALLE”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e conforme os artigos 221-a, 221-b e 

221-c da Lei Municipal n.º 034/97, alterados pela Lei nº 385/2010 e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, 

da Lei Orgânica do Município e processo protocolado sob nº 1051/2022 de 16/11/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - PRORROGAR por mais 60 dias a partir de 09 de março de 2023, a 

Licença Maternidade da servidora GEOVANA SOARES VALLE, portadora da cédula de identidade 

RG nº 10.726.553-8/SESP-PR e CPF/MF nº 101.688.049-99, Educador Infantil, matricula 792, REF/GRAU 

B-2, nomeada em 15 de julho de 2019. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de março de 2023. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1125 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1125 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1125 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1125 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2023-03-10T15:09:32-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




